

Số: 33 /KH-THPTBKB

Nguyễn Uy, ngày 22 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em phát triển trên môi trường mạng giai đoạn 2026-2030” tại Trường THPT B Kim Bảng

Thực hiện Kế hoạch số 109/KH-SGDĐT ngày 04/6/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em phát triển trên môi trường mạng giai đoạn 2026-2030” của ngành Giáo dục tỉnh Ninh Bình.

Trường THPT B Kim Bảng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường bảo vệ học sinh trong lứa tuổi trẻ em (gọi chung là trẻ em), hỗ trợ và thúc đẩy các em phát triển lành mạnh, tích cực, nâng cao năng lực số để hướng tới hình thành thế hệ “công dân số”;

- Chủ động phòng ngừa, bảo đảm môi trường học tập và tương tác trên mạng an toàn, lành mạnh; kịp thời phát hiện, can thiệp và hỗ trợ phục hồi cho học sinh khi chịu tác động tiêu cực từ môi trường mạng.

2. Mục tiêu cụ thể

- Bảo đảm 100% học sinh của trường là nạn nhân bị xâm hại trên môi trường mạng được nhà trường phối hợp hỗ trợ, can thiệp kịp thời khi có yêu cầu từ bản thân học sinh, người thân hoặc cộng đồng.

- Trong năm 2026, hoàn thành xây dựng kế hoạch và tổ chức ít nhất 02 hoạt động truyền thông hoặc sinh hoạt chuyên đề dành cho cha mẹ học sinh về chủ đề “Đồng hành cùng con trên môi trường mạng”.

- Đến năm 2027, 100% cán bộ quản lý, giáo viên phụ trách công tác tư vấn tâm lý học đường và công tác xã hội của nhà trường được tập huấn kỹ năng bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng và xử lý khủng hoảng truyền thông học đường.

- Đến năm 2030, triển khai toàn diện các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin, bảo vệ dữ liệu cá nhân của học sinh phù hợp với điều kiện thực tế và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. Yêu cầu

- Xác định rõ nội dung công việc, phân công trách nhiệm cụ thể đối với từng cán bộ, giáo viên, nhân viên và các tổ chức đoàn thể trong trường.

- Việc triển khai phải đồng bộ, thiết thực, có sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và các cơ quan chức năng tại địa phương.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Giáo dục kỹ năng số và nâng cao nhận thức cho học sinh

- Lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng tham gia môi trường mạng an toàn, đúng pháp luật vào các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt dưới cờ và sinh hoạt lớp, các hoạt động của các câu lạc bộ trong nhà trường.

- Hướng dẫn học sinh kỹ năng bảo mật mật khẩu, nhận diện các hình thức lừa đảo trúng thưởng, phòng chống bạo lực mạng và tuyệt đối không tự ý chia sẻ hình ảnh nhạy cảm hay thông tin cá nhân lên mạng xã hội; phổ biến, hướng dẫn học sinh sử dụng các tài liệu, hình ảnh, tranh minh họa về bảo vệ và hỗ trợ trẻ em trên môi trường mạng do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

- Vận động học sinh tích cực tham gia các cuộc thi, sân chơi trực tuyến về an ninh mạng, an toàn thông tin và sáng tạo lành mạnh do các cấp tổ chức.

- Hướng dẫn và yêu cầu 100% học sinh ghi nhớ, biết cách liên hệ với Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111, các kênh phản ánh của Cục An toàn thông tin và tài khoản tiếp nhận của giáo viên chủ nhiệm lớp, nhà trường.

2. Triển khai các giải pháp kỹ thuật, bảo mật thông tin

- Áp dụng các giải pháp an ninh mạng, an toàn thông tin theo tiêu chuẩn kỹ thuật để bảo vệ tối đa dữ liệu cá nhân của học sinh tại trường.

- Quản lý chặt chẽ các thông tin, dữ liệu cá nhân của học sinh (điểm số, học bạ điện tử, thông tin gia đình) trên hệ thống cơ sở dữ liệu chung; tuyệt đối không để rò rỉ dữ liệu hoặc sử dụng sai mục đích.

- Tăng cường công tác quản lý, giám sát và yêu cầu các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ Internet, dịch vụ liên quan trong nhà trường tuân thủ nghiêm các quy định pháp luật về bảo vệ trẻ em.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, hiện đại hóa các hệ thống thông tin phục vụ công tác bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng. Phổ biến và hướng dẫn học sinh, cha mẹ học sinh, giáo viên truy cập và ứng dụng hiệu quả các công cụ, cổng thông tin, ứng dụng tư vấn, chatbot trực tuyến để dễ dàng phản ánh, tố giác các hành vi xâm hại hoặc vi phạm trên môi trường mạng.

- Hướng dẫn cha mẹ học sinh cách nhận biết các dấu hiệu tâm lý bất thường của con khi bị bạo lực mạng (như trầm cảm, lo âu, học lực giảm sút, sợ đến trường) nhằm kịp thời phối hợp xử lý.

3. Nâng cao năng lực cho đội ngũ và hỗ trợ học sinh

- Cử cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tư vấn tâm lý học đường, Bí thư Đoàn trường tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng tiếp nhận, điều phối, xử lý tin báo xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn, hỗ trợ tâm lý kịp thời giúp những học sinh chịu tác động tiêu cực hoặc bị xâm hại trên không gian mạng sớm ổn định tinh thần và hòa nhập học tập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Chịu trách nhiệm triển khai các biện pháp an toàn thông tin, bảo vệ dữ liệu học sinh tại đơn vị, không để xảy ra tình trạng bạo lực mạng nghiêm trọng kéo dài mà không có biện pháp xử lý.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, phê duyệt dự toán kinh phí và đôn đốc các tổ chức chuyên môn thực hiện đúng tiến độ.

2. Thành lập Tổ phản ứng nhanh (thay Quyết định)

- Thành phần:

(1) Ông Đặng Thành Thi, Phó hiệu trưởng:	Tổ trưởng
(2) Ông Trần Mạnh Thắng, Bí thư Đoàn trường:	Tổ phó
(3) Ông Vũ Tiến Nam, Phó Bí thư Đoàn trường:	Thành viên
(4) Bà Lại Thị Vân, Phó Bí thư Đoàn trường:	Thành viên
(5) Ông Trương Văn Duyên, Giáo viên Tin học:	Thành viên
(6) Bà Lê Thị Duyên, Giáo viên Tin học:	Thành viên
(7) Bà Dương Thị Thủy, Tổ tư vấn học đường:	Thành viên
(8) Giáo viên chủ nhiệm lớp:	Thành viên

- Nhiệm vụ:

+ Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, tập huấn cho học sinh, giáo viên và đồng hành cùng cha mẹ học sinh trong việc quản lý, hỗ trợ con em trên không gian mạng.

+ Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình; chủ động phát hiện, báo cáo và phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý kịp thời các hành vi xâm hại học sinh trên môi trường mạng.

+ Tiếp nhận thông tin phản ánh; phối hợp với cơ quan chức năng điều tra, giải quyết các sự cố phát sinh, các vụ việc phức tạp liên quan đến học sinh nhà trường trên môi trường mạng.

3. Đoàn Thanh niên

- Tuyên truyền các quy định pháp luật, nhấn mạnh các hành vi bị cấm trên không gian mạng theo quy định của Bộ Công an nhằm giúp học sinh không vi phạm pháp luật một cách vô ý.

- Giáo dục đoàn viên, thanh niên về đạo đức số, thúc đẩy hành vi ứng xử văn minh, không chia sẻ thông tin chưa kiểm chứng và không tham gia công kích bôi nhọ người khác trên không gian mạng; giúp học sinh nhận biết các thủ đoạn lừa đảo giả mạo, mã độc, các trang web độc hại và phòng chống bạo lực trên không gian mạng.

- Chủ trì tổ chức các diễn đàn, buổi sinh hoạt chuyên đề, cuộc thi tìm hiểu về an toàn mạng cho học sinh.

4. Giáo viên chủ nhiệm lớp

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình để nhận biết các dấu hiệu bất thường (trầm cảm, lo âu, học lực giảm sút) khi học sinh bị bắt nạt mạng.

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến chuyên đề “Đồng hành cùng con trên môi trường mạng” qua các kênh thông tin của nhóm lớp, các buổi họp cha mẹ học sinh định kỳ trong năm học.

- Tư vấn, hướng dẫn phụ huynh các biện pháp thiết lập ứng dụng giám sát nhằm bảo vệ trẻ khi tự học và giải trí tại nhà.

5. Giáo viên Tin học

- Trang bị kiến thức, huấn luyện kỹ năng an toàn thông tin cho học sinh.

- Triển khai các giải pháp kỹ thuật, rà soát mức độ an toàn thông tin trên hệ thống Internet, máy tính nhà trường.

6. Công tác sơ kết, tổng kết

Nhà trường tiến hành đánh giá, sơ kết, tổng kết kết quả thực hiện định kỳ hằng năm và thực hiện báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em phát triển trên môi trường mạng giai đoạn 2026-2030” tại Trường THPT B Kim Bảng. Đề nghị các bộ phận, cá nhân nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch.

Kế hoạch này được phổ biến đến toàn cơ quan và học sinh toàn trường./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;
- Đoàn trường;
- Các tổ chuyên môn, văn phòng;
- Tổ phản ứng nhanh;
- Giáo viên chủ nhiệm lớp;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Dương Việt Hùng